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Abstrakt

Tato práce se zabývá tvorbou a automatizovanou opravou testů a zkoušek
v předmětu Databázové systémy, vyučovaného na Fakultě informačních tech-
nologií ČVUT v Praze. Hlavním cílem bylo nahradit stávající systém pro
správu testů v semestru a u zkoušek. Velký důraz byl kladen na snadnou
údržbu a rozšiřitelnost. V příloze lze nalézt dokumentaci a zdrojové kódy.

Klíčová slova Webová aplikace, Databázové systémy, automatická oprava,
SQL, Relační algebra, Nette, PHP, Grido

Abstract

This work is focused on automatic corrections in the course Database systems
which is taught in Faculty of Information Technology at CTU in Prague. The
main purpose of this thesis was to replace current system for test management
in semester and on exams. The big emphasis was put on easy maintance and
extensive use. In attachment is documentation and sourse codes.

Keywords Web aplication, Database systems, automatic correction, SQL,
Relational algebra, Nette, PHP, Grido
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Úvod

Testy a zkoušky slouží k ověřování znalostí studentů. V předmětu Databá-
zové systémy (BI-DBS) se vyučuje především návrh databáze, relační algebra,
dotazovací jazyk SQL a teorie. V testech a u zkoušek jsou studenti nuceni
prokázat tyto znalosti úspěšným napsáním testu.

Testy se píší především na papír. Na jednotlivé kategorie je obvykle spe-
cifický typ odpovědi. Na otázku z návrhu databáze to bývá kreslení schématu
databáze, na otázku z relační algebry, resp. jazyka SQL, to bude výraz v re-
lační algebře, resp. SQL dotaz. Na teoretické otázky bývají textové odpovědi,
popřípadě výběr z nabízených odpovědí.

V současné době také existuje systém na tvorbu testů pro studenty BI-
DBS [1], ale není plně funkční a díky své vnitřní neuspořádanosti je jeho
rozšiřitelnost velmi komplikovaná. V tomto systému je tvorba testů zdlouhavá
a uživatelsky nepříjemná. Během užívání systému se vyskytuje mnoho chyb,
z nichž některé jsou drobné překlepy a jiné znemožňují chod celého systému.
Odstraňování těchto chyb a následné celkové doladění je komplikované z dů-
vodu chybějící dokumentace k aplikaci.

Současný systém byl vyvíjen v rámci předmětů Softwarový týmový projekt
1 (BI-SP1) a Softwarový týmový projekt 2 (BI-SP2), a to po dobu 2 let,
za tu dobu se na něm vystřídaly 4 různé týmy. Právě toto dědění projektu
po předchozí skupině bez obstojné dokumentace zapříčinilo neuspořádanost
v projektu.

Cílem této bakalářské práce je analyzovat tento systém. Na základě sou-
časného stavu navrhnout řešení, které nahradí stávající systém a vyhne se
současným problémům. Toto řešení naimplementovat a následně celou apli-
kaci řádně otestovat a zdokumentovat.
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Kapitola 1
Analýza a aktuální stav aplikace

pro podporu výuky BI-DBS

Pro úspěšné absolvování předmětu Databázové systémy (BI-DBS), vyučova-
ného na Fakultě informačních technologií (FIT) ČVUT v Praze, student musí
úspěšně napsat 2 testy v semestru, vypracovat semestrální práci a poté, když
splní všechny požadavky na zápočet, může být připuštěn ke zkoušce. Pro
úspěšné složení zkoušky musí student dosáhnout 50 bodů v součtu ze semestru
a ze zkoušky.

Testy se zpravidla píší na papír. Nicméně někteří vyučující využívají Sys-
tém pro podporu výuky BI-DBS [1], vytvořený v rámci předmětů Softwarový
týmový projekt 1 (BI-SP1) a Softwarový týmový projekt 2 (BI-SP2). Systém
není plně využíván, protože není plně funkční a není kompletně odladěn.

Systém nabízí možnost automatické opravy otázek, velkou část otázek do-
káže plně vyhodnotit a obodovat (viz dále které), dále nabízí možnost opravy
více stejných odpovědí na otázku, která se nevyhodnotila automaticky. Čímž
opravu výrazně urychlí a zjednoduší, zároveň jsou všichni studenti se stejnou
odpovědí ohodnoceni stejně.

Na druhou stranu práce se systémem není uživatelsky příjemná. Je velice
chybový a nezvládá zatížení většího počtu připojených uživatelů najednou.
To je velký problém, když se píše zkouška s 60 studenty a systém přitom
nezvládne více než 10 připojených uživatelů.

Cílem této práce je restrukturalizovat stávající systém a odstranit jeho ne-
dostatky, kvůli nimž není plně využíván. Proto jsem se musel seznámit s ak-
tuálním stavem aplikace a najít její nedostatky. Na začátek bych chtěl uvést,
jaké technologie jsou použity ve stávajícím systému a ukázat, jak je navržen
databázový model.

Celý systém běží na frameworku Nette (verze 2.3), který je rozšířením
programovacího jazyka PHP. Z Nette se používá velká část jejích komponent
tj. Nette/Forms, Nette/Database, Nette/Security aj., dále se v systému jed-
notně používá komponenta Grido (verze 2.1) pro tvorbu tabulek. Pro ukládání
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1. Analýza a aktuální stav aplikace pro podporu výuky BI-DBS

Obrázek 1.1: Schéma staré databáze

dat je zde databáze PostgreSQL. Všem těmto technologiím se budu věnovat
později.

Aktuální databázové schéma je na obrázku 1.1 (Schéma nepopisuje kom-
pletní databázi, ale pouze část zabývající se testy, tzn. vynechává část se se-
mestrálními pracemi). Schéma je poměrně rozsáhlé a komplikované, pokusím
se ho objasnit po částech v následujících kapitolách.

1.1 Tvorba otázky

Před tvorbou testu je nejprve nutné vytvořit sadu otázek, ze kterých se ná-
sledně sestaví test. Tímto způsobem lze jednu otázku přiřadit do více testů.
Kdyby byl nejprve vytvořen test a následně k němu teprve vytvářena otázka,
tak by se musely tvořit pro každý test nové otázky.

Ve stávajícím systému se vytvoří otázka vyplněním formuláře - viz ob-
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1.1. Tvorba otázky

Obrázek 1.2: Tvorba otázky

rázek 1.2. Všechny volby formuláře jsou povinné a musí být vyplněny. Po-
kud nebudou všechny vyplněny, systém otázku nevytvoří a zahlásí chybu.
Ve volbě kategorie máme na výběr z těchto možností:

• jazyk SQL

• relační algebra

• databázový model

• teoretická otázka

V typu odpovědi jsou na výběr následující možnosti:

• zaškrtávací s jednou správnou odpovědí

• zaškrtávací s více správnými odpověďmi

• textová odpověď

• kreslící nástroj

• odpověď v jazyce SQL

5

1. Analýza a aktuální stav aplikace pro podporu výuky BI-DBS

Obrázek 1.3: Schéma staré databáze (otázka a odpověď)

• odpověď v relační algebře

Jazyk otázky je buď anglický, nebo český. Obtížnost otázky lze vybrat z mož-
ností lehká, střední a těžká.

Na obrázku 1.3 je schéma části databáze, která se stará o ukládání otázek
a souvisejících částí.

Při tvorbě otázky se uloží zadané hodnoty do databáze. Do tabulky ques-
tion_task se uloží název otázky, typ odpovědi a obtížnost, do této tabulky se
také uloží pravdivostní hodnota (boolean) active, která značí, jestli byla otázka
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1.2. Tvorba odpovědi

použita v testu (při tvorbě nové otázky je false). Pro kategorii otázky se vy-
tvoří vazba na hodnotu k tabulce theme, stejně tak pro user hodnotu, která
značí autora nově vytvořené otázky. Zadání a jazyk otázky se uloží do tabulky
question_task_text. Případně se uloží obrázek do tabulky image, pokud byl
při tvoření otázky zadán.

Model na uložení otázky je poměrně rozsáhlý, jelikož při tvorbě odpovědí
se vytvoří vazby na tabulky question_query a question_db.

1.2 Tvorba odpovědi
V systému se tvorba odpovědi provádí společně s tvorbou otázky (viz obrá-
zek 1.4). Popis tvorby odpovědi dále v textu rozděluji na kapitoly z důvodu
přehlednosti.

Aby se otázka dala automaticky opravit, je potřeba zadat referenční správ-
nou odpověď. Zde se nabídka dělí podle výběru z typu odpovědi u tvorby
otázky. Pro různé typy se tvoří různé odpovědi.

1.2.1 Zaškrtávací s jednou správnou odpovědí

Zde musíme vytvořit více odpovědí, ze kterých následně budou studenti vybí-
rat ty správné. V této otázce student odpověď nevyplňuje, ale vybírá odpověď

[…]

a začít pracovat. Otevřením testu se změní stav na Běžící a zaznamená se nám
čas spuštění. V testu můžeme vyplňovat otázky a ukládat. Po vypracování
všech otázek, test uložíme. Uložením testu spustíme automatickou opravu,
která se pokusí opravit otázky (některé z principu nejdou). Potom změní stav
testu na Dokončen, nebo Čeká na manuální opravu - viz obrázek 2.7.

3.5 Implementace oprav testů
Opravy testů rozdělíme na automatickou opravu, která se provede po ukončení
testu, a manuální opravu. Manuální oprava vyučujícím se provádí u otázek,
které nebyly vyhodnoceny automaticky.

3.5.1 Automatická oprava

Automatická oprava nejprve porovná odpovědi na přesnou shodu s referenční
odpovědí (tabulka answer). Pokud se shoda najde, ohodnotí otázku maximál-
ním počtem bodů.

Ve druhé fázi se pokusí porovnat studentovu odpověď s odpověďmi ulože-
nými v databázi jako nesprávné (tabulka answer_to_question_to_test), tyto
odpovědi jsou obodované z předchozích oprav, proto za ně přidělíme dříve
přidělený počet bodů.

3.5.2 Manuální oprava

Manuálně se opraví otázky, které nebyly vyhodnoceny automaticky. V ma-
nuální opravě se snažím šetřit cenný čas vyučujících, proto vyučující každou
jedinečnou odpověď opraví právě jednou, tato jeho oprava se uloží a pokud
se objeví v budoucnu stejná odpověď, tak už se opraví automaticky. Pokud
vyučující v opravě uznal odpověď jako 100% správnou, uloží se odpověď mezi
správné odpovědi (tabulka answer).

Pokud vyučující neohodnotí otázku 100 % uloží, se jeho ohodnocení do
tabulky answer_to_question_to_test. V této tabulce je uložena odpověď, její
ohodnocení, reference na vyučujícího (user), který ji ohodnotil (každý vyuču-
jící si hodnotí sám). Nakonec se ještě uloží reference na šablonu (template),
ze které byl vytvořen test, ve kterém je tato otázka. Je to z toho důvodu,
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že otázka může být ohodnocena v každém testu jiným počtem bodů. Proto
je hodnocení vyučujícího závislé na maximálním počtu bodů přidělených za
otázku.

3.6 Testování
V průběhu vývoje je nová aplikace průběžně testována. Díky mému vedoucímu
práce, který kvůli rozsahu projektu zajistil tým studentů studujících předmět
SP1, aby pomohli s tvorbou aplikace. O nasazení aplikace a její běh na serveru
se průběžně stará student Oldřich Malec, který se zároveň staral o řízení práce
studentů. Zčásti jsme využili studenty i k testování aplikace. Testování je
realizováno pomocí Selenium testů a Nette Testeru.

3.6.1 Selenium testy

Využili jsme testy Selenium IDE [12]. Využili jsme jejich rozšíření pro Firefox.
Je to nástroj, který nahrává, edituje a spouští testy. Takto nahrané testy
jsou uloženy ve formátu XHTML jako soubory na disk. Byly vytvořeny testy
na většinu elementárních kroků běhu aplikace (vyplnění formuláře, odeslání
formuláře).

3.6.2 Nette Tester

Nette Tester [13] je použit pro kontrolu vnitřní struktury. Je využit jako
Unit test, kontrolující jednotlivé třídy v aplikaci. Vytvoří tedy testovací třídu
a posílá do jednotlivých metod nějaké parametry a testuje, zda metoda vrací
správný výsledek.

3.7 Dokumentace
Dokumentace byla psána průběžně ve formě dokumentačních komentářů (v ko-
mentáři je uvedeno, co metoda vrací atd.). Pro tvorbu dokumentace z těchto
komentářů jsme použili ApiGen [14]. ApiGen byl zvolen z důvodu jeho použití
na samotném Frameworku Nette, proto je použit i zde.
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Závěr

Cílem této práce bylo analyzovat starý systém pro podporu výuky studentů
v BI-DBS, navrhnout nové vnitřní uspořádání aplikace s důrazem na snadnou
údržbu a rozšiřitelnost. Navržené řešení naimplementovat, řádně zdokumen-
tovat a otestovat funkčnost nové aplikace. Tyto cíle byly splněny.

Analýza probíhala už v rámci mého dřívějšího studia předmětů BI-SP1
a BI-SP2. Díky této dlouhodobé účasti na projektu jsem získal velké po-
vědomí o problémech sužujících starý systém. Věděl jsem tedy, že většina
problémů je způsobena komplikovaností ukládání dat do databáze a obecně
práce s daty. To bylo způsobeno střídáním studentů vyvíjejících tento systém.
V rámci předmětů se na systému vystřídaly 4 týmy studentů. Každý tým, po
převzetí projektu, začal s vlastní úpravou návrhu, kterou ale nikdy nedotáhl
do konce.

Moje navržené řešení vychází ze staré aplikace, ale výrazně odlehčuje ná-
vrh, který je takto více rozšiřitelný. Návrh je nyní jednodušší a díky tomu je
i lépe udržovatelný. Díky důkladné analýze jsem se v návrhu vyvaroval chyb,
které byly ve starém systému.

Nový systém je aktuálně (od 15.5.2016) nasazen na adrese dbs2.fit.cvut.cz
a v blízké době se na něm budou psát zkouškové testy. Společně se studenty
Filipem Glazarem, Oldřichem Malecem a studenty z týmů BI-SP1 jsme otes-
tovali průběh zkoušky s reálnými daty. Celá aplikace byla v průběhu vývoje
řádně testována pomocí unit testů a testovacích scénářů. Aplikace byla řádně
zdokumentována, dokumentace popisuje jednotlivé moduly a třídy aplikace.

Věřím, že aplikace bude vyučujícími využívána k jejich spokojenosti, neboť
jim ušetří jejich drahocený čas strávený s opravami testů.
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Příloha A
