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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Náročnost zadání shledávám především v objemu požadované práce, kterou je nutné vykonat pro splnění požadovaného
cíle.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo kompletně splněno. Autor realizoval všechny potřebné kroky, které završil implementací funkční testovací částí
aplikace dbs2.fit.cvut.cz.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah písemné zprávy splňuje požadavky. Všechny části jsou dostatečně informačně bohaté a pro práci nezbytné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

90 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Pochopitelnost textu je výborná. Logicky na sebe všechny části práce navazují a provádí čtenáře od opravdu důkladné
analýzy – především aktuálního stavu staré aplikace, přes návrh k následné implementaci a testování.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 88 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Považuji za nedostatek velmi špatně čitelné některé obrázky, nejvíce patrné u obr 1.1. Tento nedostatek považuji za drobný,
v souboru PDF je čitelnost dobrá.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 88 (B)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Zdrojů je v práci poměrně málo. Tento fakt omlouvá typ práce – tedy návrhově implementační s důrazem na implementaci.
Autor tedy čerpal především ze stavu starého systému a dále z dostupných dokumentací.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

98 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výstupem této práce je testovací část webové aplikace dostupné na dbs2.fit.cvut.cz. Funkčnost implementovaného řešení je
bezproblémová. Do budoucna bude vyžadovat jisté rozšíření, s tím ale autor práce počítal a kód i dokumentaci tomuto faktu
přizpůsobil.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Využitelnost výsledku je podložena aktuálním nasazením ve zkouškovém období pro testování předmětu BI-DBS a BIK-DBS.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Aktivita i samostatnost plně odpovídala požadavkům zadání a typu práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 95 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
S výsledkem práce jsem velmi spokojen. Byly splněny všechny cíle a výsledná aplikace je plně použitelná a nasazena v praxi,
kde ulehčuje práci cvičícím předmětů skupiny DBS. I přes drobnosti v textové části navrhuji práci díky aktivitě, samostatnosti
a použitelnosti výsledku k obhajobě s hodnocením A – Výborně.

Podpis vedoucího práce: